
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от <jLS .ЛА. &O25 № 

г. Ейск

О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования 

Ейский район от 8 ноября 2018 г. № 900 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма, усиление 
борьбы с преступностью, профилактика 

правонарушений и противодействие 
коррупции в Ейском районе»

В соответствии со статьями 62, 67 Устава муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края, постановлением 
администрации муниципального образования Ейский район от 4 июля 2014 г. 
№ 480 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 
формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ Ейского района», на основании решения Совета муниципального 
образования Ейский район от 20 ноября 2025 г. № 235 «О внесении изменений в 
решение Совета муниципального образования Ейский район от 6 декабря 
2024 года № 168 «О районном бюджете на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов», решения Совета муниципального образования Ейский район 
от 5 декабря 2025 г. № 237 «О внесении изменений в решение Совета 
муниципального образования Ейский район от 6 декабря 2024 года № 168 
«О районном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 
постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Ейский район от 8 ноября 2018 г. №900 «Об утверждении муниципальной 
программы «Профилактика терроризма и экстремизма, усиление борьбы с 
преступностью, профилактика правонарушений и противодействие коррупции в 
Ейском районе» изменение, изложив приложение в новой редакции 
(прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Ейский район от 20 ноября 2025 г. № 740 
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Ейский район от 8 ноября 2018 г. №900 «Об утверждении 



2

муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, 
усиление борьбы с преступностью, профилактика правонарушений и 
противодействие коррупции в Ейском районе».

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края (Жигарев Н.В.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края в информационно-телеком­
муникационной сети «Интернет» https://yeiskrai .on.ru

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края Р.Ю. Бублик

on.ru
u01_01



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края
от <Lozs № g,HA

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский район
от 8 ноября 2018 г. № 900
(в редакции
постановления администрации 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края
от )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, 

УСИЛЕНИЕ БОРЬБЫ С ПРЕСТУПНОСТЬЮ, 
ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ И 

ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ 
В ЕЙСКОМ РАЙОНЕ» 

г. Ейск



2

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Профилактика терроризма и 

экстремизма, усиление борьбы с преступностью, профилактика 
правонарушений и противодействие коррупции в Ейском 

районе»

Координатор 
муниципальной 
программы

отдел по взаимодействию с правоохранительными орга­
нами управления контроля, противодействия коррупции 
и территориальной безопасности администрации муни­
ципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края (далее - ОВП).

Участники 
муниципальной 
программы

управление образованием администрации муниципаль­
ного образования Ейский район (далее - У О);

управление муниципальных ресурсов администрации 
муниципального образования Ейский район (далее - 
УМР);

управление сельского хозяйства и продовольствия адми­
нистрации муниципального образования Ейский район 
(далее - УСХ);

управление ЖКХ и капитального строительства админи­
страции муниципального образования Ейский район 
(далее - УЖКХ и КС);

управление опеки и попечительства в отношении несо­
вершеннолетних администрации муниципального обра­
зования Ейский район (далее - УО и ПН);

управление архитектуры и градостроительства админи­
страции муниципального образования Ейский район 
(далее - УА и Г);

управление внутренней политики администрации муни­
ципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края (далее - УВП);

отдел по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Ейский район (далее - 
ОФКС);

отдел культуры администрации муниципального образо­
вания Ейский район (далее - ОК);



3

отдел по делам молодежи администрации муниципаль­
ного образования Ейский район (далее - ОДМ);

отдел по делам несовершеннолетних администрации 
муниципального образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края (далее - ОДН);

отдел транспорта и связи администрации муниципально­
го образования Ейский муниципальный район Красно­
дарского края (далее - отдел транспорта);

отдел по взаимодействию со СМИ администрации му­
ниципального образования Ейский муниципальный рай­
он Краснодарского края (далее - отдел СМИ);

отдел по вопросам курортов и туризма администрации 
муниципального образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края (далее - отдел курортов);

отдел потребительского рынка и услуг администрации 
муниципального образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края (далее - отдел потребитель­
ского рынка);

отдел по делам казачества и военным вопросам админи­
страции муниципального образования Ейский муници­
пальный район Краснодарского края (далее - ОДК и 
ВП);

отдел учета и отчетности администрации муниципаль­
ного образования Ейский муниципальный район Крас­
нодарского края (далее - отдел учета и отчетности);

отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации муниципального образования Ейский 
муниципальный район Краснодарского края (далее - от­
дел ГО и ЧС).

Цели сохранение стабильности социальной и общественно­
муниципальной политической обстановки на территории муниципально- 
программы го образования Ейский муниципальный район Красно­

дарского края;

предупреждение и минимизация последствий проявле­
ний терроризма и экстремизма;

профилактика правонарушений, укрепление правопо­
рядка и повышение уровня общественной безопасности.



4

Задачи 
муниципальной 
программы

повышение уровня бдительности граждан, обеспечение 
антитеррористической защиты населения, недопущение 
проявлений политического, этнического и религиозного 
экстремизма;

повышение уровня антитеррористической защищенно­
сти потенциальных объектов террористических посяга­
тельств, находящихся в собственности или в ведении 
муниципального образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края;

повышение уровня информированности граждан о при­
меняемых украинскими спецслужбами методах воздей­
ствия и вовлечения в диверсионно-террористическую 
деятельность;

повышение уровня информированности населения о не­
допустимости нарушений миграционного законода­
тельства Российской Федерации;

повышение эффективности охраны общественного по­
рядка и обеспечения общественной безопасности;

привлечение негосударственных организаций, обще­
ственных объединений и граждан к укреплению право­
порядка.

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

количество публикаций в средствах массовой информа­
ции материалов по вопросам противодействия терро­
ризму;

количество изготовленных видеороликов антитеррори­
стической направленности;

процент оснащенности образовательных учреждений си­
стемами автоматизированной охранной сигнализации и 
видеонаблюдения;

количество образовательных организаций, в которых 
проведены работы по установке, замене, капитальному 
(текущему) ремонту ограждений территорий образова­
тельных организаций;

количество образовательных учреждений, в которых 
установлено дополнительное наружное освещение;

количество образовательных организаций, в которых



5

выполнены работы по установке системы оповещения и 
управления эвакуацией;

количество образовательных организаций, в которых 
выполнены работы по обеспечению электронными си­
стемами контроля и управления доступом, домофонами;

количество образовательных организаций, в которых 
выполнены работы по установке систем контроля досту­
пом, турникеты;

количество образовательных организаций, в которых 
выполнены работы монтажу оконечного устройства си­
стемы передачи тревожных извещателей;

количество учреждений дополнительного образования 
детских школ искусств, в которых установлены системы 
охранной сигнализации с подключением на пульт цен­
трализованного наблюдения;

количество учреждений дополнительного образования 
детских школ искусств, в которых установлено оборудо­
вание для организации системы контроля и управления 
доступом;

количество учреждений дополнительного образования 
детских школ искусств, в которых установлено устрой­
ство экстренного открывания «Антипаника»;

количество учреждений дополнительного образования 
детских школ искусств, в которых установлена система 
экстренного оповещения работников и посетителей объ­
ектов (территорий) о потенциальной угрозе возникнове­
ния или о возникновении чрезвычайной ситуации в зда­
нии;

количество учреждений дополнительного образования 
детских школ искусств, в которых установлены арочные 
метал л о детекторы;

количество учреждений библиотечной системы, в кото­
рых установлена система видеонаблюдения;

количество учреждений, подведомственных отделу 
культуры администрации муниципального образования 
Ейский район, в которых установлена система экстрен­
ного оповещения работников и посетителей объектов 
(территорий) о потенциальной угрозе возникновения



6

или о возникновении чрезвычайной ситуации в здании;

количество учреждений дополнительного образования 
спортивных школ, в которых установлены арочные ме­
тал л о детекторы;

количество учреждений дополнительного образования 
спортивных школ, в которых проведены работы по 
установке, замене, капитальному (текущему) ремонту 
ограждений территорий;

количество учреждений дополнительного образования 
спортивных школ, в которых проведены работы по 
устройству наружного освещения;

количество учреждений дополнительного образования 
спортивных школ, в которых выполнены работы по 
установке системы оповещения и управления эвакуаци­
ей;

количество учреждений дополнительного образования 
спортивных школ, в которых проведены работы по 
устройству видеонаблюдения;
количество учреждений дополнительного образования 
спортивных школ, в которых установлено оборудование 
для организации системы контроля и управления досту­
пом;

количество учреждений дополнительного образования 
спортивных школ, в которых выполнены работы по 
установке фотолюминесцентной эвакуационной систе­
мы;

количество публикаций в средствах массовой информа­
ции материалов по тематике противодействия экстре­
мизму;

количество изготовленных видеороликов антиэкстре- 
мистской направленности;

уровень преступности (количество преступлений, со­
вершенных на 10 тысяч человек населения района);

количество преступлений, совершенных на улицах и в 
других общественных местах;

количество публикаций в средствах массовой информа­
ции материалов по вопросам охраны общественного по­
рядка и борьбы с преступностью;



7

количество образовательных организаций, которые обо­
рудованы мобильными автогородками;

количество выполненных мероприятий/количество за­
планированных мероприятий.

Проекты и (или) 
программы

не предусмотрены.

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

этапы не предусмотрены.
2021 - 2028 годы.

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, в том 
числе на 
финансовое 
обеспечение 
проектов и(или) 
программ)

всего на 2021-2028 годы - 135797,5 тыс. рублей:

2021 год - 30692,7 тыс. рублей;

2022 год - 13066,3 тыс. рублей;

2023 год - 29250,3 тыс. рублей;

2024 год - 32505,8 тыс. рублей;

2025 год -18713,7 тыс. рублей;

V 2026 год - 6050,0 тыс. рублей;

2027 год - 2339,4 тыс. рублей;

2028 год - 3179,3 тыс. рублей,

в том числе:
за счет средств краевого бюджета - 1285,5 тыс. рублей:

2021 год - 0,0 тыс. рублей;

2022 год - 0,0 тыс. рублей;

2023 год - 0,0 тыс. рублей;

2024 год - 1285,5 тыс. рублей;

2025 год - 0,0 тыс. рублей;

2026 год - 0,0 тыс. рублей;

2027 год - 0,0 тыс. рублей;

2028 год - 0,0 тыс. рублей,



8

за счет средств районного бюджета - 134512,0 тыс. руб­
лей:

2021 год - 30692,7 тыс. рублей;

2022 год — 13066,3 тыс. рублей;

2023 год - 29250,3 тыс. рублей;

2024 год - 31220,3 тыс. рублей;

2025 год - 18713,7 тыс. рублей;

2026 год - 6050,0 тыс. рублей;

2027 год - 2339,4 тыс. рублей;

2028 год - 3179,3 тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состояния и основные 
проблемы в сфере профилактики угроз терроризма и 

проявлений экстремизма, профилактике правонарушений 
и усиления борьбы с преступностью в 

муниципальном образовании

Одним из основных направлений деятельности органов местного само­
управления является осуществление комплекса мер, направленных на преду­
преждение преступлений экстремистской и террористической направленности, 
выполнение «Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федера­
ции до 2025 года» (утв. Президентом Российской Федерации 28 ноября 
2014 г. № Пр-2753), на выполнение требований постановлений Правительства 
Российской Федерации, устанавливающих требования к антитеррористической 
защищенности объектов, расположенных на территории муниципального обра­
зования Ейский муниципальный район Краснодарского края, укрепление граж­
данского единства, достижение межнационального (межэтнического) и меж­
конфессионального согласия, сохранения этнокультурного многообразия наро­
дов Российской Федерации, формирования в обществе атмосферы нетерпимо­
сти к экстремистской деятельности и распространению экстремистских идей.

Анализ совокупности внешних факторов свидетельствует о том, что раз­
витие современной криминальной ситуации проходит под влиянием сложных 
внутригосударственных и международных процессов. На социально­
демографические показатели преступности воздействуют такие факторы, как 
миграция населения, изменения на рынке труда, колебания уровня жизни и т.п.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обу­
словлена следующими причинами:

социально-экономическая острота проблемы обеспечения безопасности 
граждан и противодействия преступным проявлениям;

межотраслевой и межведомственный характер проблемы.



9

Учитывая сложность и многообразие факторов, влияющих на состояние и 
динамику преступности, кардинальное улучшение криминогенной ситуации на 
территории муниципального образования Ейский муниципальный район Крас­
нодарского края может быть достигнуто только на основе серьезной государ­
ственной поддержки правоохранительной деятельности, объединения усилий 
территориальных и федеральных органов исполнительной власти, органов 
местного самоуправления и широкого вовлечения в борьбу с преступностью 
негосударственных организаций, общественных объединений и граждан.

Настоящая Программа подготовлена на основе предложений правоохра­
нительных и контролирующих органов, отраслевых (функциональных) органов 
администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края.

Программа отражает стратегию правоохранительной деятельности по 
приоритетным направлениям борьбы с преступностью и содержит меры, осу­
ществление которых позволит обеспечить достижение целей и решение основ­
ных задач Программы.

В Программу включены вопросы, требующие межведомственного рас­
смотрения и предусматривающие консолидацию деятельности территориаль­
ных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления и правоохранительных органов в обеспечении безопасности 
общества, защите прав и интересов граждан от преступных посягательств.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

2.1. Целями муниципальной программы являются:
сохранение стабильности социальной и общественно-политической об­

становки на территории муниципального образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края;

предупреждение и минимизация последствий проявлений терроризма и 
экстремизма;

профилактика правонарушений, укрепление правопорядка и повышение 
уровня общественной безопасности.

2.2. Задачами муниципальной программы являются:
повышение уровня бдительности граждан, обеспечение антитеррористи- 

ческой защиты населения, недопущение проявлений политического, этническо­
го и религиозного экстремизма;

повышение уровня антитеррористической защищенности потенциальных 
объектов террористических посягательств, находящихся в собственности или в 
ведении муниципального образования Ейский муниципальный район Красно­
дарского края;

повышение уровня информированности граждан о применяемых украин­
скими спецслужбами методах воздействия и вовлечения в диверсионно­
террористическую деятельность;

повышение уровня информированности населения о недопустимости 
нарушений миграционного законодательства Российской Федерации;



10

повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспече­
ния общественной безопасности;

привлечение негосударственных организаций, общественных объедине­
ний и граждан к укреплению правопорядка.

Целевые показатели:

№
пи

Наименова­
ние крите­

рия

Еди­
ница 
из­

мере­
ния

Ста- 
тус

Значение целевого показателя
год

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
1 Количество 

публикаций 
в средствах 
массовой 
информации 
материалов 
по вопросам 
противодей­
ствия тер­
роризму, в 
том числе:

еди­
ниц

3 20 20 20 20 20 20 24 24 24

1.1 количество 
изготовлен­
ных ви­
деороликов 
антитерро 
ристической 
направлен­
ности

еди­
ниц

3 - - - - - 1 0 0 0

2 Количество антитеррористических мероприятий по обеспечению инженерно- 
технической защищенности муниципальных образовательных организаций:

2.1 Процент 
оснащенно­
сти образо­
вательных 
учреждений 
системами 
автоматизи­
рованной 
охранной 
сигнализа­
ции и ви­
деонаблю­
дения

%

3 37,3 98,5 98,5 98,5 98,5 100*
- - ■



и
1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 И 12 13

2.2 Количество 
образова­
тельных ор­
ганизаций, в 
которых 
проведены 
работы по 
установке, 
замене, ка­
питальному 
(текущему) 
ремонту 
ограждений 
территорий 
образова­
тельных ор­
ганизаций

еди­
ниц

3 0 4 4 8 11 5 2 1 1

2.3 Количество 
образова­
тельных 
учреждений, 
в которых 
установлено 
дополни 
тельное 
наружное 
освещение

еди­
ниц

3 0 13 0 3 . 4 8 0 О' 0

* Процент оснащенности образовательных учреждений системами автоматизированной охранной 
сигнализации и видеонаблюдения указан без учета МБОУ ДО ЭБЦ (деятельность учреждения связана 
с содержанием животных, находящихся на территории учреждения и требующих постоянного при­
смотра и ухода, в связи с чем автоматизированная охранная сигнализация не может быть установле­
на)

2.4 Количество 
образова­
тельных ор­
ганизаций, в 
которых вы­
полнены ра­
боты по 
установке 
системы 
оповещения 
и управле­
ния эвакуа­
цией

шт

3 0 51 0 0 И 7 0 0 0



12

1 n 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2.5 Количество 
образова­
тельных ор­
ганизаций, в 
которых вы­
полнены ра­
боты по
обеспече­
нию элек­
тронными 
системами 
контроля и 
управления 
доступом, 
домофонами

еди­
ниц 3 0 0 0 19 16 4 0 0 0

2.6 Количество 
образова­
тельных ор­
ганизаций, в 
которых вы­
полнены ра­
боты по
установке 
систем кон­
троля досту­
пом, турни­
кеты

еди­
ниц

3 0 0 0 4 0 0 0 0 0

2.7 Количество 
образова­
тельных ор­
ганизаций, в 
которых 
выполнены 
работы мон­
тажу око­
нечного 
устройства 
системы пе­
редачи тре­
вожных из­
вещателей

еди­
ниц

3 0 0 0 65 1 0 0 0 0

-)J Количество антитеррористических мероприятий по 
технической защищенности муниципальных учреждений, 
культуры администрации МО Ейский район:

обеспечению инженерно­
подведомственных отделу

3.1 Количество 
учреждений 
дополнитель­
ного образо­
вания

шт

3 - 3 0 0 0 0 0 0 0



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

детских 
школ искус­
ств, в кото­
рых уста­
новлены си­
стемы 
охранной 
сигнализа­
ции с под­
ключением 
на пульт
централизо­
ванного 
наблюдения

3.2 Количество 
учреждений 
дополни­
тельного об­
разования 
детских 
школ искус­
ств, в кото­
рых уста­
новлено 
оборудова­
ние для ор­
ганизации 
системы 
контроля и 
управления 
доступом

шт.

3 0 0 0 1 0 1 0 0 0

3.3 Количество 
учреждений 
дополнитель­
ного образо­
вания дет­
ских школ 
искусств,в 
которых 
установлено 
устройство 
экстренного 
открывания 
«Антипани­
ка»

шт. 3 0 0 0 1 0 0 0 0 0



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13

3.4

3.5

Количество 
учреждений 
дополни­
тельного об­
разования 
детских 
школ искус­
ств, в кото­
рых установ­
лена система 
экстренного 
оповещения 
работников 
и посетите­
лей объектов 
(территорий) 
о потенци­
альной угро­
зе возникно­
вения или 0 
возникнове­
нии чрезвы­
чайной си­
туации в 
здании

еди­
ниц

3 0 0 0 0 3 1 0 0 0

Количество 
учреждений 
дополни­
тельного об­
разования 
детских 
школ искус­
ств. в кото­
рых уста­
новлены 
арочные ме- 
таллодетек- 
торы

шт.

3 0 0 0 0 0 1 0 0 0

3.6 Количество 
учреждений 
библиотеч­
ной систе­
мы, в кото­
рых уста­
новлена си­
стема видео 
наблюдения

еди­
ниц

3 0 0 0 0 1 1 0 0 0



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

3.7 Количество 
учреждений, 
подведом­
ственных 
отделу 
культуры 
админи­
страции му­
ниципаль­
ного обра­
зования 
Ейский рай­
он, в кото­
рых уста­
новлена си­
стема экс­
тренного 
оповещения 
работников 
и посетите­
лей объек­
тов (терри­
торий) о по­
тенциальной 
угрозе воз­
никновения 
или о воз­
никновении 
чрезвычай­
ной ситуа­
ции в зда­
нии

еди­
ниц

3 0 0 0 0 0 1 0 0 0

4 Количество антитеррористических мероприятий по обеспечению инженерно- 
технической защищенности муниципальных учреждений, подведомственных отделу 
по физической культуре и спорту администрации МО Ейский район:

4.1 Количество 
учреждений 
дополни­
тельного об­
разования 
спортивных 
школ, в ко­
торых уста­
новлены 
арочные ме- 
таллодетек- 
торы

шт. 3 0 0 0 1 1 0 0 0 0



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

4.2 Количество 
учреждений 
дополни­
тельного 
образования 
спортивных 
школ, в ко­
торых про­
ведены ра­
боты по
установке, 
замене, ка­
питальному 
(текущему) 
ремонту 
ограждений 
территорий

шт. 3 0 0 0 1 0 0 0 0 0

4.3 Количество 
учреждений 
дополни­
тельного 
образования 
спортивных 
школ, в ко­
торых про­
ведены ра­
боты по
устройству 
наружного 
освещения

еди­
ниц

3 0 0 0 0 1 0 0 0 0

4.4

L.. . _

Количество 
учреждений 
дополни­
тельного 
образования 
спортивных 
школ, в ко­
торых вы­
полнены ра­
боты по
установке 
системы 
оповещения 
и управле­
ния эвакуа­
цией

еди­
ниц

3 0 0 0 0 0 5 0 0 0



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
4.5 Количество 

учреждений 
дополни­
тельного об­
разования 
спортивных 
школ, в ко­
торых про­
ведены ра­
боты по
устройству 
видеона­
блюдения

еди­
ниц

3 0 0 0 0 0 3 0 0 0

4.6 Количество 
учреждений 
дополни­
тельного об­
разования 
спортивных 
школ, в ко­
торых уста­
новлено 
оборудова­
ние для ор­
ганизации 
системы 
контроля и 
управления 
доступом

еди­
ниц

0 0 0 0 0 0 2 0 0 0

4.7 Количество 
учреждений 
дополни­
тельного об­
разования 
спортивных 
школ, в ко­
торых вы­
полнены ра­
боты по
установке 
фотолюми- 
несцентной 
эвакуацион­
ной системы

еди­
ниц

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5

1

Количество 
публикаций 
в средствах 
массовой 
информации

еди­
ниц

3 10 30 30 30 30 30 36 36 36



18

1 о 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
материалов 
по тематике 
противодей­
ствия экс­
тремизму, в 
том числе:

5.1 количество 
изготовлен­
ных ви­
деороликов
антиэкстре- 
мистской 
направлен­
ности

еди­
ниц

3 - - - - - 1 0 0 0

6 Мероприятия по обеспечению общественного порядка и безопасности:

6.1 Уровень 
преступно­
сти (количе­
ство пре­
ступлений, 
совершен­
ных на
10 тысяч че­
ловек насе­
ления райо­
на)

еди­
ниц

3 142 140 138 136 134 132 130 130 130

6.1.1 количество 
преступле­
ний, совер­
шенных на 
улицах и в 
других об­
щественных 
местах

еди­
ниц

3 605 600 590 590 580 580 575 575 575

6.2 Количество 
публикаций 
в средствах 
массовой 
информации 
материалов 
по вопросам 
охраны об­
щественно­
го порядка и 
борьбы с 
преступно­
стью

еди­
ниц

3 45 47 48 48 50 50 52 55 55



19

[ 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
6.3 Количество 

образова­
тельных ор­
ганизаций, 
которые 
оборудова­
ны мобиль­
ными авто­
городками

шт.

3 0 0 0 0 5 0 8 0 0

7 Количество 
выполнен­
ных меро­
приятий 
/количество 
запланиро­
ванных ме­
роприятий

%

3 100 100 100 100 100 100 100 100 100



3. Перечень основных мероприятий 
муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, 

усиление борьбы с преступностью, профилактика правонарушений
и противодействие коррупции в Ейском муниципальном районе Краснодарского края»

№ 
п/п

Наименование меро­
приятия

Статус Г оды реа- 
лизации

Объем финансирования, всего (тыс. руб.) Непосредствен- 
ный результат 
реализации ме­
роприятия

Муниципаль­
ный заказчик, 
главный распо­
рядитель (рас­
порядитель 
бюджетных 
средств)

всего в разрезе источников финансирования

федераль­
ный бюд­
жет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

вне­
бюд­
жетные 
источ­
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель сохранение стабильности социальной и общественно- политической обстановки на территории му­

ниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края;
предупреждение и минимизация последствий проявлений терроризма и экстремизма;
профилактика правонарушений, укрепление правопорядка и повышение уровня общественной без­
опасности

2 Задачи повышение уровня бдительности граждан, обеспечение антитеррористической защиты населения, 
недопущение проявлений политического, этнического и религиозного экстремизма;
повышение уровня антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористиче­
ских посягательств, находящихся в собственности или в ведении муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края;
повышение уровня информированности граждан о применяемых украинскими спецслужбами мето­
дах воздействия и вовлечения в диверсионно-террористическую деятельность;
повышение уровня информированности населения о недопустимости нарушений миграционного 
законодательства Российской Федерации;
повышение эффективности охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопас-



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ности;
привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и граждан к укреплению 
правопорядка

nJ Основное мероприя­
тие № 1:
Меры по профилак­
тике проявлений тер­
роризма, в т.н.

тыс.руб. 2021 год 30692,7 0,0 0,0 30692,7 - ОВП, УО, 
отдел ГО и 
ЧС адм. МО 
Ейский му­
ниципальный 
район КК, 
образова­
тельные ор­
ганизации, 
УО адм. МО 
Ейский му­
ниципальный 
район КК, 
О ДМ адм. 
МО Ейский 
муниципаль­
ный район 
КК, ОК адм. 
МО Ейский 
муниципаль­
ный район 
КК

2022 год 13056,3 0,0 0,0 13056,3 -

2023 год 29250,3 0,0 0,0 29250,3 -

2024 год 30943,6 0,0 0,0 30943,6 -

2025 год 18663,7 0,0 0,0 18663,7 -

2026 год 6025,0 0,0 0,0 6025,0 -

2027 год 2314,4 0,0 0,0 2314,4 -

2028 год 3154,3 0,0 0,0 3154,3 -

всего 134100,3 0,0 0,0 134100,3

3.1 Мероприятие № 1: 
Проведение заседа­
ний антитеррористи- 
ческой комиссии в 
МО Ейский муници­
пальный район КК

средства, предусмотренные на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятия программы

выработка реше­
ний по обеспече­
нию безопасности 
населения и объ­
ектов террористи­
ческой устремлён-

ОВП адм.
МО
Ейский му­
ниципальный 
район КК



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ности

3.2

!

Мероприятие № 2: 
Изготовление, при­
обретение и распро­
странение видеоро­
ликов, наглядной 
агитации, плакатов 
антитеррористиче- 
ской направленности

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 - информирование 
граждан путём
распространения 
видеороликов, 
наглядной агита­
ции, плакатов ан- 
титеррористиче- 
ской направленно- 
сти

ОВП адм. МО 
Ейский муни­
ципальный 
район КК, об­
разователь­
ные органи­
зации У О 
адм. МО 
Ейский муни­
ципальный 
район КК, 
О ДМ адм. 
МО Ейский 
муниципаль­
ный район 
КК, ОК адм. 
МО Ейский 
муниципаль­
ный район КК

2022 год 5,0 0,0 0,0 5,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2024 год 10,0 0,0 0,0 10,0 -

2025 год 50,0 0,0 0,0 50,0 -

2026 год 25,0 0,0 0,0 25,0 -

2027 год 25,0 0,0 0,0 25,0 -

2028 год 25,0 0,0 0,0 25,0 -

всего 140,0 0,0 0,0 140,0

3.3 Мероприятие № 3 
Выполнение анти- 
террористических 
мероприятий по 
обеспечению инже­
нерно-технической 
защищенности муни­
ципальных образова­
тельных организаций

2021 год 30123,2 0,0 0,0 30123,2 0,0 выполнение работ в 
образовательных 
организациях по 
ремонту и устрой­
ству ограждения 
территорий, по ре­
монту и устройству 
освещения терри­
тории, по обеспече- 
нию современными

образователь­
ные органи­
зации У О 
адм. МО 
Ейский муни­
ципальный 
район КК

2022 год 13051,3 0,0 0,0 13051,3 0,0

2023 год 25978,9 0,0 0,0 25978,9 0,0

2024 год 25447,6 0,0 0,0 25447,6 0,0

2025 год 11356,6 0,0 0,0 11356,6 0,0

2026 год 6000,0 0,0 0,0 6000,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2027 год 2289,4 0,0 0,0 2289,4 0,0 системами тревож­
ной и охранной 
сигнализации, по 
обеспечению си­
стемами видеона­
блюдения, по обес­
печению системами 
оповещения и 
управления эвакуа­
цией, по обеспече­
нию системами 
контроля и управ­
ления доступом, 
домофонами, в том 
числе по разработке 
проектной доку­
ментации и строи­
тельному контролю 
в случаях, установ­
ленных законода­
тельством Россий­
ской Федерации; 
оборудование ос­
новных входов в 
здания, входящие 
в состав объектов 
(территорий), 
контрольно­
пропускными 
пунктами (поста­
ми охраны)

2028 год 3129,3 0,0 0,0 3129,3 0,0

всего 117376,3 0,0 0,0 117376,3 0,0



1
i

2 п 
Э 4 5 6 7 8 9

1 1
10 И

3.4 Мероприятие № 4: 
Мониторинг анти- 
террористической 
защищенности объ­
ектов, находящихся в 
муниципальной соб­
ственности или в ве­
дении органов мест­
ного самоуправления

средства, предусмотренные на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятия программы

определение со­
стояния антитер- 
рористической за­
щищенности объ­
ектов для выра­
ботки дополни­
тельных мер

ОВП адм. МО 
Ейский муни­
ципальный 
район КК, ру­
ководители 
ведомствен­
ных учрежде­
ний

3.5 Мероприятие № 5: 
Проведение монито­
ринга политических, 
социально- 
экономических и 
иных процессах, вли­
яющих на ситуацию 
в области противо­
действия 
терроризму на терри­
тории МО Ейский 
муниципальный рай­
он КК

средства, предусмотренные на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятия программы

своевременное вы­
явление террори­
стических угроз

ОВП адм. МО 
Ейский муни­
ципальный 
район КК

3.6 Мероприятие № 6: 
Организация и про­
ведение профилакти­
ческой работы среди 
населения Ейского

средства, предусмотренные на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятия программы

умение граждан 
действовать в ЧС

отдел ГО и 
ЧС адм. МО 
Ейский му­
ниципальный 
район КК



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 н
района с целью при­
обретения ими зна­
ний о действиях в ЧС

3.7 Мероприятие № 7: 
Выполнение анти- 
террористических 
мероприятий по 
обеспечению инже­
нерно-технической 
защищенности муни­
ципальных учрежде­
ний, подведомствен­
ных отделу культуры 
администрации МО 
Ейский район

2021 год 569,5 0,0 0,0 569,5 - выполнение работ 
в учреждениях, 
подведомственных 
отделу культуры 
адм. МО Ейский 
район по монтажу 
оборудования си­
стемы экстренного 
оповещения ра- 
ботников и посе- 
тителей объекта 
(территории) о по­
тенциальной утро- 
зе возникновения 
или о возникнове- 
нии чрезвычайной 
ситуации, уста­
новка и монтаж 
системы передачи 
тревожных сооб­
щений в систему 
обеспечения экс­
тренного вызова 
оперативных 
служб, оснащение 
школы наружным 
освещением, уста-

ОК адм. МО 
Ейский рай­
он, учрежде­
ния дополни­
тельного об­
разования 
детские шко­
лы искусств

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2023 год 250,0 0,0 0,0 250,0 -

2024 год 2359,0 0,0 0,0 2359,0 -

2025 год 1739,1 0,0 0,0 1739,1 -

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

всего 4917,6 0,0 0,0 4917,6



1 2 3 ' 4 5 6 7 8 9 10 11
новка и монтаж 
системы видеона­
блюдения, уста­
новка и оборудо­
вание эвакуацион­
ных дверей для 
беспрепятственной 
и безопасной эва­
куации из здания 
МБОУ ДО ДШИ 
пос. Октябрьский 
Ейского района, 
оборудование 
главного входа в 
здание и механизм 
на электронную 
часть для откры­
вания ворот въезда 
во двор РМУК 
МКДЦ», приобре­
тение и установка 
системы речевого 
оповещения о тер­
рористической 
угрозе МБУ ДО 
МО Еский район 
ДШИ ст-цы Дол- 
жанской

3.8 Мероприятие № 8: 2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 - выполнение работ ОФКиС



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Выполнение анти- 
террористических 
мероприятий по 
обеспечению инже­
нерно-технической 
защищенности муни­
ципальных учрежде­
ний. подведомствен­
ных отделу по физи­
ческой культуре и 
спорту адм. МО 
Ейский район

2022 год 0,0 0,0 0,0 0.0 - в учреждениях до­
полнительного об­
разования спор­
тивных школах, 
подведомственных 
отделу по физиче­
ской культуре и 
спорту адм. МО 
Ейский район: ка­
питальный ремонт 
ограждения пери- 
метра территории 
спортивного ком- 
плекса; монтаж 
наружного осве­
щения;
проектирование и 
оснащение: систе­
мой видеонаблю­
дения, системой 
контроля и управ­
ления доступом, 
фотолюминес- 
центной эвакуаци­
онной системой, 
системой экстрен­
ного оповещения 
об угрозе совер­
шения или совер­
шении террори­
стического акта и

адм. МО 
Ейский рай­
он, учрежде­
ния дополни­
тельного об­
разования 
спортивные 
школы

2023 год 3021,4 0,0 0,0 3021,4 -
2024 год 3127,0 0,0 0,0 3127,0 -

2025 год 5518,0 0,0 0,0 5518,0 -

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

всего 11666,4 0,0 0,0 11666,4



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
координации дей­
ствий
сотрудников и 
иных лиц;
приобретение и 
установка стацио­
нарного металло- 
детектора

4 Основное мероприя­
тие № 2:
Меры по профилак­
тике проявлений экс­
тремизма

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 О ДМ адм.
МО Ейский 
район, обра­
зовательные 
организации, 
УО адм. МО 
Ейский рай­
он, ОК адм. 
МО Ейский 
район, ОФК 
и С адм. МО 
Ейский рай­
он, отдел 
СМИ адм. 
МО Ейский 
район

2022 год 5,0 0,0 0,0 5,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -
2024 год 10,0 0,0 0,0 10,0 -
2025 год 50,0 0,0 0,0 50,0 -
2026 год 25,0 0,0 0,0 25,0 -
2027 год 25,0 0,0 0,0 25,0 -
2028 год 25,0 0,0 0,0 25,0

всего 140,0 0,0 0,0 140,0

4.1 Мероприятие № 1: 
Изготовление, при­
обретение и распро­
странение видеоро­
ликов, наглядной

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 - информирование 
граждан путём 
распространения 
видеороликов, 
наглядной агита-

ОДМ адм.
МО Ейский 
район, обра­
зовательные 
организации.

2022 год 5,0 0,0 0,0 5,0 -
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 ] 1

агитации, плакатов
антиэкстремистской
направленности

2024 год 10.0 0,0 0,0 10,0 - ции, плакатов ан­
тиэкстремистской 
направленности

У О адм. МО 
Ейский му­
ниципальный 
район КК, 
ОК адм. МО 
Ейский му­
ниципальный 
район КК

2025 год 50.0 0,0 0,0 50,0 -
2026 год 25.0 0,0 0,0 25,0 -
2027 год 25,0 0,0 0,0 25,0 -
2028 год 25,0 0,0 0,0 25,0 -
всего 140,0 0,0 0,0 140,0 -

4.2 Мероприятие № 2: 
Проведение монито­
ринга межрасовых, 
межнациональных 
(межэтнических) и 
межконфессиональ­
ных отношений в 
муниципальном об­
разовании Ейский 
район в целях 
предотвращения воз­
никновения кон­
фликтов либо их 
обострения

средства, предусмотренные на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятия программы

своевременное вы­
явление и реагиро­
вание на возник­
новение кон­
фликтных ситуа­
ций и факторов им 
способствующих

УВП адм.
МО Ейский 
муниципаль­
ный район 
КК

4.3 Мероприятие № 3: 
Проведение монито­
ринга средств массо­
вой информации и

средства, предусмотренные на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятия программы

своевременное 
пресечение рас­
пространения экс­
тремистской идео-

О ДМ адм.
МО Ейский 
муниципаль­
ный район



1 i
- ..............п2 3 4 5 6 ! 7 8 91 10 11

сети «Интернет» на 
предмет выявления 
экстремистских ма­
териалов

Л О ГИИ КК, УО адм. 
МО Ейский 
район

' 4.4 Мероприятие № 4: 
Проведение инфор­
мационной и разъяс­
нительной работы с 
гражданами и рабо­
тодателями в целях 
предупреждения 
нарушений миграци­
онного законодатель­
ства РФ

средства, предусмотренные на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятия программы

противодействие 
незаконной мигра­
ции

ОВП адм. 
МО Ейский 
муниципаль­
ный район 
КК, террито­
риальные 
комиссии по 
профилакти­
ке правона­
рушений Ей­
ского района

4.5 Мероприятие № 5: 
Организация взаимо­
действия с предста­
вителями националь­
ных диаспор с целью 
предотвращения рас­
пространения идео­
логии терроризма в 
мигрантской среде на 
территории Ейского 
района

средства, предусмотренные на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятия программы

противодействие 
незаконной мигра­
ции

УВП адм.
МО Ейский 
муниципаль­
ный район 
КК, ОВП



2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4.6 Мероприятие № 6: 
Проведение воспита­
тельных, культурно­
просветительских 
мероприятий, 
направленных на 
развитие у детей и 
молодёжи неприятия 
идеологии террориз­
ма и привитие им 
традиционных рос­
сийских духовно­
нравственных ценно­
стей

средства, предусмотренные на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятия программы

формирование у 
детей и молодежи 
неприятия идеоло­
гии терроризма

УО адм. МО 
Ейский рай­
он. ОК адм. 
МО Ейский 
район, ОДМ 
адм. МО 
Ейский рай­
он, ОФКС 
адм. МО 
Ейский рай­
он

4.7 Мероприятие № 7: 
Проведение встреч с 
руководителями 
(представителями) 
религиозных органи­
заций по вопросам 
профилактической 
работы среди веру­
ющих

средства, предусмотренные на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятия программы

формирование 
традиционных 
российских духов­
но-нравственных 
ценностей у насе­
ления Ейского 
района

УВП адм. 
МО Ейский 
муниципаль­
ный район 
КК

4.8 Мероприятие № 8: 
Проведение встреч с 
участием руководи­
телей национально­
культурных обще­
ственных объедине­
ний Ейского района

средства, предусмотренные на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятия программы

выработка реше­
ний в целях ранне­
го предупрежде­
ния межнацио­
нальных, межкон­
фессиональных 
конфликтов

УВП адм.
МО Ейский 
муниципаль­
ный район 
КК



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

5 Основное мероприя­
тие № 3:
Меры по обеспече­
нию общественного 
порядка и безопасно­
сти, в т.н.

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 - обеспечение без­
опасности населе- 
ния Ейского райо­
на

ОВП адм.
МО Ейский 
муниципаль­
ный район 
КК, террито­
риальные 
комиссии по 
профилакти­
ке правона­
рушений, 
народные 
дружины по­
селений Ей­
ского района

2022 год 5,0 0,0 0,0 5,0 -
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -
2024 год 1552,2 0,0 1285,5 266,7 -
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -
всего 1557,2 0,0 1285,5 271,7 -

5.1 Мероприятие № 1 : 
Проведение совмест­
ных координацион­
ных совещаний с ру­
ководящим составом 
правоохранительных 
органов по вопросам 
обеспечения взаимо­
действия в борьбе с 
преступностью. 
Принятие решений, 
направленных на 
улучшение профи­
лактической работы с 
подучетными лицами

средства, предусмотренные на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятия программы

улучшение взаи­
модействия между 
субъектами про­
филактики право­
нарушений

ОВП адм.
МО Ейский 
муниципаль­
ный район 
КК, террито­
риальные 
комиссии по 
профилакти­
ке правона­
рушений



1 i 2 3 4 5 j 6 7 8 9 10 И

5.2 ; Мероприятие № 2: 
Формирование у 
населения положи­
тельного образа со­
трудника правоохра­
нительных органов. 
Освещение в СМИ 
материалов о сотруд­
никах, 
добросовестно вы­
полняющих свой 
служебный долг. 
Освещение в СМИ 
итогов конкурса о 
лучшем участковом 
уполномоченном по­
лиции «Народный 
Анискин»

средства, предусмотренные на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятия программы

повышение авто­
ритета полиции, 
как основного ор­
ганизатора профи­
лактики правона­
рушений

отдел СМИ 
адм. МО 
Ейский му­
ниципальный 
район КК, 
ОВП адм. 
МО Ейский 
муниципаль­
ный район 
КК

5.3 Мероприятие № 3: 
Реализация закона 
Краснодарского края 
от 28 июня 2007 г. 
№ 1267-КЗ «Об уча­
стии граждан в 
охране общественно­
го порядка» и закона 
от 21 июля 2008 г. 
№ 1539-K3 «О мерах 
по профилактике

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 - обеспечение охра­
ны общественного 
порядка на терри­
ториях населенных 
пунктов Ейского 
района, выявление 
в ночное время в 
общественных ме­
стах несовершен- 
нолетних без со­
провождения за-

ОВП адм. 
МО Ейский 
муниципаль­
ный район 
КК, коман­
диры народ­
ных дружин 
поселений 
Ейского рай­
она

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -



1 ; о 3 4 5 6 7 8 9 10 И

безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
в КК» на территории 
МО Ейский район. 
Организация сов­
местных с полицией 
рейдовых мероприя­
тий с участием 
народных дружинни­
ков

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 - конных представи­
телей

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -

всего 0,0 0,0 0,0 0,0

5.4 Мероприятие № 4: 
Проведение обучаю­
щих семинаров с ко­
мандирами народных 
дружин Ейского рай­
она

средства, предусмотренные на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятия программы

повышение уровня 
знаний народных 
дружинников

ОВП адм.
МО Ейский 
муниципаль­
ный район 
КК, коман­
диры народ­
ных дружин 
поселений 
Ейского рай­
она

5.5 Мероприятие № 5: 
Проведение семина­
ров-совещаний с уча­
стием представите­
лей правоохрани­
тельных органов, 
председателей ТОС, 
представителей об­
щественности по во­
просам взаимодей-

средства, предусмотренные на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятия программы

укрепление меж­
ведомственных 
связей по органи­
зации профилак­
тики правонару­
шений

ОВП адм.
МО Ейский 
муниципаль­
ный район 
КК, отдел 
СМИ адм. 
МО Ейский 
муниципаль­
ный район 
КК



1 3 4 5 6 7 8 9 10 1 " ..л
ствия в рамках 
укрепления правопо­
рядка

5.6 Мероприятие № 6: 
Участие в осуществ­
лении мероприятий 
по предупреждению 
детского дорожно- 
транспортного трав­
матизма на террито­
рии муниципальных 
образований Красно­
дарского края

2021 год 0,0 0.0 0,0 0,0 - оснащение каби­
нетов по безопас­
ности дорожного 
движения в обра­
зовательных орга­
низациях; осу­
ществление меро­
приятий по преду- 
преждению дет- 
ского дорожно- 
транспортного 
травматизма, при­
обретение МО- 
бильных автого­
родков, приобре- 
тение и распро­
странение свето­
отражающих при­
способлений

образова­
тельные ор­
ганизации, 
У О адм. МО 
Ейский рай­
он

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -
2024 год 1552,2 0,0 1285,5 266,7 -
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -
всего 1552,2 0,0 1285,5 266,7

5.7 Мероприятие № 7; 
Изготовление, при­
обретение и распро­
странение наглядной 
агитации, плакатов о 
видах мошенничеств, 
фальшивомонетниче­
ству и иных преступ­
лениях в банковской

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 - предупреждение 
населения о мо- 
шеннических дей­
ствиях

ОВП, отдел 
СМИ адм. 
МО Ейский 
муниципаль­
ный район 
КК

2022 год 5,0 0,0 0,0 5,0 -
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -



1 9 3 4 5 6 7 8 9 10 И

и финансовой сфе­
рах, мерах профилак­
тики и противодей­
ствия их совершению

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 -
всего 5,0 0,0 0,0 5,0

6 Основное мероприя­
тие № 4:
Меры по противо­
действию коррупции, 
в т.н.

средства, предусмотренные на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятия программы

информирование 
населения о про­
тиводействии кор­
рупции в Ейском 
районе

УК и ПК 
адм. МО 
Ейский рай­
он

6.1 Мероприятие № 1: 
Изготовление, при­
обретение и распро­
странение наглядной 
агитации, плакатов 
антикоррупционной 
направленности

средства, предусмотренные на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятия программы

информирование 
граждан путём 
распространения 
наглядной агита­
ции, плакатов ан­
тикоррупционной 
направленности

УК и ПК 
адм. МО 
Ейский рай­
он

6.2 Мероприятие № 2: 
Освещение в СМИ 
мероприятий по 
борьбе с коррупцией, 
проводимых 
органами местного 
самоуправления. 
Организация сотруд­
ничества с обще­
ственными организа­
циями и гражданами

средства, предусмотренные на финансирование основной дея­
тельности исполнителей мероприятия программы

________________________________________________________

информирование 
населения Ейского
муниципального 
района Краснодар­
ского края о про­
водимых меропри­
ятиях по противо­
действию корруп­
ции в органах 
МСУ

УК и ПК 
адм. МО 
Ейский рай­
он, отдел 
СМИ адм. 
МО Ейский 
муниципаль­
ный район 
КК



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
по выявлению фактов 
коррупции в органах 
власти и управления

Итого: 2021 год 30692,7 0,0 0,0 30692,7 -
2022 год 13066,3 0,0 0,0 13066,3 -
2023 год 29250,3 0,0 0,0 29250,3 -
2024 год 32505,8 0,0 1285,5 31220,3 -
2025 год 18713,7 0,0 0,0 18713,7 -
2026 год 6050,0 0,0 0,0 6050,0 -
2027 год 2339,4 0,0 0,0 2339,4 -
2028 год 3179,3 0,0 0,0 3179,3

Всего 135797,5 0,0 1285,5 134512,0 -



38

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Г оды реализа­
ции

Объем финансирования, тыс.рублей

всего в разрезе источников финансирования

федераль­
ный бюд­

жет

краевой 
бюджет

районный 
бюджет

внебюд­
жетные ис­

точники

1 2 3 4 5 6
Основные мероприятия

2021 30692,7 0,0 0,0 30692,7 -

2022 13066,3 0,0 0,0 13066,3 -

2023 29250,3 0,0 0,0 29250,3 -

2024 32505,8 0,0 1285,5 31220,3 -

2025 18713,7 0,0 0,0 18713,7 -

2026 6050,0 0,0 0,0 6050,0 -

2027 2339,4 0,0 0,0 2339,4

2028 3179,3 0,0 0,0 3179,3

Всего по 
муниципаль­
ной програм­

ме

135797,5 0,0 1285,5 134512,0

Объемы финансирования мероприятий программы подлежат ежегодному 
уточнению при формировании бюджета муниципального образования Ейский 
муниципальный район Краснодарского края на соответствующий финансовый 
год.

5. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

5.1. Общие положения

5.1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы Ей­



39

ского муниципального района Краснодарского края (далее - муниципальная 
программа) производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реали­
зации муниципальной программы представляются ее координатором в составе 
ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и об оценке 
эффективности ее реализации.

5.1.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в два этапа.

5.1.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализа­
ции основных мероприятий, включенных в муниципальную программу, и 
включает:

оценку степени реализации основных мероприятий и достижения ожида­
емых непосредственных результатов их реализации;

оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;
оценку эффективности использования средств местного бюджета (бюд­

жета муниципального образования Ейский район) (далее - местный бюджет);
оценку степени достижения целей и решения задач основных мероприя­

тий, входящих в муниципальную программу (далее - оценка степени реализа­
ции основного мероприятия.

5.1.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализа­
ции муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения 
целей и решения задач муниципальной программы.

5.2. Оценка степени реализации
основных мероприятий и достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации

5.2.1. Для оценки степени реализации основных мероприятий определя­
ется степень выполнения показателя непосредственного результата мероприя­
тия (далее - непосредственный результат).

5.2.2. Степень выполнения непосредственного результата рассчитывается 
по следующей формуле:

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития кото­
рых является увеличение значений:

СВнр = НР(1)/НРП;

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития кото­
рых является снижение значений:

СВНр = НРп/НРф, где

СВ1|р - степень выполнения непосредственного результата;
НРф - значение непосредственного результата, фактически достигнутое 

на конец отчетного периода;



40

НРП - плановое значение непосредственного результата.
В случае если фактическое значение непосредственного результата пре­

вышает его плановое значение, значение СВнр принимается равным 1.
В случае если основное мероприятие имеет несколько показателей непо­

средственного результата, расчет проводится по каждому из них.
5.2.3. В случае отсутствия количественной характеристики непосред­

ственного результата степень выполнения мероприятия оценивается по наступ­
лению или ненаступлению контрольного события (событий) и (или) достиже­
нию качественного результата.

5.2.4. Степень реализации мероприятий рассчитывается для каждого ос­
новного мероприятия муниципальной программы по следующей формуле:

N

СРм = СВнр / N, где 
1

СРМ - степень реализации мероприятий;
СВнр - степень выполнения непосредственного результата;
N - количество непосредственных результатов, запланированных к вы­

полнению в отчетном периоде.

5.3. Оценка степени соответствия 
запланированному уровню расходов

5.3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива­
ется для каждого основного мероприятия как отношение фактически произве­
денных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым значениям по 
следующей формуле:

ССуз = Зф/Зп, где

ссуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
зф - фактические расходы на реализацию основного мероприятия в отчет­

ном году;
3, - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

соответствующего основного мероприятия в краевом и местном бюджетах на 
отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки эф­
фективности реализации редакцией муниципальной программы.

5.3.2. В методике оценки эффективности реализации муниципальной про­
граммы предусматриваются в составе показателя «степень соответствия запла­
нированному уровню расходов» только бюджетные расходы.

5.4. Оценка эффективности 
использования средств местного бюджета

Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается для 



41

каждого основного мероприятия как отношение степени реализации мероприя­
тий к степени соответствия запланированному уровню расходов из средств 
местного бюджета по следующей формуле:

Эис = СРм*0,7+ССуз*0,3, где

Эис - эффективность использования средств местного бюджета;
СРМ - степень реализации мероприятий, полностью или частично финан­

сируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.

5.5. Оценка степени достижения целей 
и решения задач основного мероприятия.

5.5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) основного мероприятия определяется степень достижения 
плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и за­
дачи основного мероприятия.

5.5.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас­
считывается по следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля­
ется увеличение значений:

СДп/ппз ЗПп/пф/ЗПп/пп,

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля­
ется снижение значений:

СДп/ппз ЗПп/пп/ЗПп/пф, где

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя ос­
новного мероприятия;

ЗПп/пф - значение целевого показателя основного мероприятия, фактиче­
ски достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя основного мероприятия.
5.5.3. Степень реализации основного мероприятия рассчитывается по 

формуле:

СР „/„ = X СДп/ппз /N, гдеI
СРП,П - степень реализации основного мероприятия;
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя ос­



42

новного мероприятия;
N - число целевых показателей основного мероприятия.
При использовании данной формулы в случаях, если СД^ > 1, значение 

ед,,/,™ принимается равным 1.
При оценке степени реализации основного мероприятия в случае приме­

нения коэффициентов значимости отдельных целевых показателей, приведен­
ная выше формула преобразуется в следующую:

СРп/п = х СДп/ппз *ki, где 
1

к- - удельный вес, отражающий значимость целевого показателя, = 1.

5.6. Оценка эффективности реализации 
основного мероприятия

5.6.1. Эффективность реализации основного мероприятия оценивается в 
зависимости от значений оценки степени реализации основного мероприятия и 
оценки эффективности использования средств местного бюджета по следую­
щей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эис,где

ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;
СРп/п - степень реализации основного мероприятия;
Эис - эффективность использования бюджетных средств на реализацию 

основного мероприятия.
5.6.2. Эффективность реализации основного мероприятия признается вы­

сокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации основного мероприятия признается средней в 

случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации основного мероприятия признается удовле­

творительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации основного мероприятия 

признается неудовлетворительной.

5.7. Оценка степени достижения целей
и решения задач муниципальной программы

5.7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень дости­
жения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего це­
ли и задачи муниципальной программы.

5.7.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, ха­
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по 



43

следующим формулам:
для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля­

ется увеличение значений:

СДмППЗ ЗПмпф/ЗПмпп

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля­
ется снижение значений:

СДМППЗ ЗПМпп/ЗПмпф

СДмппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

ЗПмпф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного пери­
ода;

ЗПМпп - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и 
задачи муниципальной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если СДмп/пз> 1, значение 
СДМп/пз принимается равным 1.

5.7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м
СРМП = £сд„, /М, где

СРМП - степень реализации муниципальной программы;
СДмп/пз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муни­

ципальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДМППз> 1, значение 

СДмппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации муниципальной программы в случае 

применения коэффициентов значимости отдельных целевых показателей, при­
веденная выше формула преобразуется в следующую:

м
СРмп=£сДмппз*к15где

. „ . Ук;=1к; - удельный вес, отражающий значимость показателя, 1

5.8. Оценка эффективности
реализации муниципальной программы

5.8.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивает­



44

ся в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про­
граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее основных меро­
приятий по следующей формуле:

ЭРМП = 0,5*СР„„ +О,5*£эрп,п *кр где
1

ЭРМП - эффективность реализации муниципальной программы;
СРМП - степень реализации муниципальной программы;
ЭРП/П - эффективность реализации основного мероприятия;

- коэффициент значимости основного мероприятия для достижения 
целей муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффектив­
ности реализации муниципальной программы ее координатором. По умолча­
нию kj определяется по формуле:

к^=ФуФ, где

Ф, - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол­
нения) на реализацию j-того основного мероприятия в отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол­
нения) на реализацию муниципальной программы.

5.8.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 
высокой в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации муниципальной программы признается сред­
ней в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации муниципальной программы признается удо­
влетворительной в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про­
граммы признается неудовлетворительной».

6. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

6.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет ко­
ординатор программы - отдел по взаимодействию с правоохранительными ор­
ганами управления контроля, противодействия коррупции и территориальной 
безопасности администрации муниципального образования Ейский муници­
пальный район Краснодарского края, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы;
формирует структуру муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в муниципальную программу;



45

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль­
ной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан­
сирования реализации муниципальной программы;

осуществляет сбор информации, необходимой для осуществления кон­
троля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки ее 
предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 

программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 

и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации му­
ниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте муниципального образова­
ния Ейский муниципальный район Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

6.2. Отдел по взаимодействию с правоохранительными органами управ­
ления контроля, противодействия коррупции и территориальной безопасности 
администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края ежегодно, не позднее 31 декабря текущего финансового 
года, утверждает план реализации муниципальной программы на очередной год 
и плановый период.

6.3. Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за 
выполнением плана реализации муниципальной программы.

В целях обеспечения контроля за выполнением муниципальной програм­
мы в управление экономического развития и инвестиций администрации муни­
ципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края 
предоставляется план реализации муниципальной программы в течение 5 рабо­
чих дней после его утверждения.

Ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварта­
лом, в управление экономического развития и инвестиций администрации му­
ниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края 
представляются заполненные отчетные формы мониторинга реализации муни­
ципальной программы.

Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность 
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной 
программы.



46

6.4. Ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, в 
управление экономического развития и инвестиций администрации муници­
пального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края 
направляется доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумаж­
ном и электронном носителях.».

ЕЕачальник отдела по 
взаимодействию с правоохранительными 
органами управления 
контроля, противодействия 
коррупции и территориальной 
безопасности администрации 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район
Краснодарского края ( В.А. Столповская


